Câmara Municipal de Baião

CNPJ 34.626.119/0001-96

Gabinete do Vereador Raimundo Ednaldo da Silva Viana

REQUERIMENTO N° 012/2025

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de
 Baião - PA, Neila Maria das

Mercês Pereira

Nobres Vereadores

ASSUNTO: Solicita construção de estrutura para caixa d'água e instalação de reservatório de

5.000 litros na comunidade Boa Esperança.

O Vereador Raimundo Ednaldo da Silva Viana, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem respeitosamente perante Vossa Excelência requerer que, após ouvido o plenário

desta Casa de Leis, seja encaminhado requerimento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Lourival Menezes Filho, solicitando a construção de uma estrutura adequada para instalação de

uma caixa d'água, bem como a aquisição e implantação de um reservatório de no mínimo 5.000

litros, destinados ao sistema de abastecimento da comunidade Boa Esperança.

JUSTIFICATIVA

A comunidade Boa Esperança está enfrentando sérios problemas no fornecimento de água

potável, uma vez que a bomba do poço artesiano não consegue mais enviar água diretamente para

as casas. Devido ao esforço excessivo, a bomba vem queimando quase toda semana, causandо

prejuízo, falta de água e transtornos constantes às famílias.

A instalação de uma caixa d'água com capacidade mínima de 5.000 litros, apoiada em

estrutura adequada, permitirá a regularização do abastecimento, diminuirá a pressão sobre a

bomba, evitará desperdícios e garantirá reserva hídrica para toda a comunidade, especialmente

nos horários de maior consumo.

Considerando que o acesso à água potável é um direito básico e essencial para a saúde e o

bem-estar dos moradores, solicito prioridade na execução desta obra, que trará melhorias

significativas para toda a comunidade.

Nestes termos, espera-se o devido deferimento.

Baião - PA, 11 de dezembro de 2025.

Raimndo Ednaldo da Silva Viana

Raimundo Ednaldo da Silva Viana

Vereador - Republicanos

Câmara Municipal de Balão